Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum peccare potuerit in primo instanti duæ creationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QV AEST. XVI. DE DAEMONIBVS, ART. III.

divinae iustitiae. Et secundum hoc deseruit meliora.
quia scilicet melior est regula diuinæ iustitiae; quā
regula voluntatis angelicae.

AD XI. Dicendum, q̄d quicumque aliquid concipi-
scit appetens id sibi appetit illud p̄ se. Et ideo se q̄d
dem fruatur illo autem quod concipiuit virtutē. Et
enī hoc diabolus appetit sibi diuinā æqualitatem,
eo modo quo dicitur est, ȳsus est rebus fruendis.

AD XII. Dicendum, quod voluntas angelici peccati
tendebar quidem in id, ad quod natura eius ordi-
nabatur; licet esset bonum excedens bonū naturae
ipsius: sed tamen modus non cōpetebat natura ipsius.

AD XIII. Dicendum, q̄d ratio illa procedit de app-
etu absolute æqualitatis ad Deum.

AD XIV. Dicendum, q̄d quia motus recipit spe-
ciam à termino, illi dicitur appetere quā sua sunt;
qui appetit aliquid ut suum sit, etiam si appetat rem
alienam. Et hoc modo diabolus appetit quā sua
sunt, appetendo sibi id, quod est proprium Dei.

AD XV. Dicendum, q̄d esse similem Deo secundum
q̄d competit vnicuique est laudabile; peruerse tamē
vult esse similem Deo, qui diuinam similitudinem ap-
petit, non secundum ordinem diuinitus institutum.

AD PRIMUM vero quod in contrarium obiicitur
dicendum, q̄d hoc pertinet ad excellētiā Christi,
quam ibi Apostolus commendare intendit, q̄d ipse
habet absolutam æqualitatem ad patrem. Qdā non
absolutam, sed secundum quid, homo & diabolus
appetendo, peccauerunt.

Et similiter dicendum ad Secundum.

AD TERTIUM Dicendum, q̄d sicut Aug. dicit in 3.
& 11. super Gene. ad literam, quidā posuerūt dæmo-
nes peccantes non fuisse de cælestib⁹ angelis; sed de
his qui prætererant terrestri ordinem. Et enī hoc potest
ad literam intelligi de ascensiō in cælum corpora-
le. Sed si fuerunt de cælestibus angelis, ut communis
tenetur, dicendum est quod voluerunt ascendere
in cælum sanctæ Trinitatis: non quidem appre-
tendo absolutam æqualitatem Dei, sed aliqualem,
ut supra dicitur eū.

AD QUARTVM dicendum, q̄d quantum ad obiecta nō
plus p̄t tendere appetitus, quam vis apprehensiva,
quia non p̄t esse appetitus nisi boni apprehensio: q̄d
tum aut ad intentionē actus p̄t se inuenire excede-
re, quia quandoq̄ maior est fernor desiderij, quā clari-
ritas cognitionis, quandoq̄ aut econcerio, p̄t
ēt contingere, q̄d intellectus cognoscit aliquid: sed
non habet illud, & voluntas potest illud appetere
tamquam cognitum. Et hoc modo, cum intellectus
non habeat perfectam sui cognitionem: ga-
rmen apprehendit quid est perfecta cognitione, p̄t vo-
luntas appetere illā: sicut & ecōterfō intellectus po-
test apprehendere id, quod non est in voluntate. Et
secundum hoc non sequitur, quod diabolus appre-
teret aliquid, quod non potuit intelligere.

AD QUINTVM dicendum, q̄d cū aliquis vult a se aliqd
remouere, utitur se ut termino a quo qdā nō est ne-
cessarie saluari in motu. & ideo p̄t aliquis appetere se
non esse, ut careat miserijs. Sed cum aliquis appetet
aliquid bonū sibi, utitur se ut termino ad quē, hu-
ijsmodi autē terminū necessarie est saluari in motu,
& ideo nō p̄t aliquis appetere sibi aliquid bonū,
quo habito ipse non maneat.

AD SEXTVM dicendum, q̄d libido maxima nō opor-
tet quidā sit de maximo bono: sed de eo quod est
maximum inter appetibilia.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄d diabolus voluit suā

fortitudinem a se custodiri, non quantum ad
niam: sed quantum ad hoc quid per seipsum be-
dinem adipisceretur, & in ea custodiretur.

ARTICULUS III.

Vtrum diabolus peccaverit, vel peccare posse
in primo infanti.

Q VARTO queritur, utrum diabolus posse
peccare posuerit in primo instanti
creationis. Et videtur quod sic. Dicitur enim pro
Io. 3. quod ab initio diabolus peccauit: sed hoc
potest intelligi ab initio, quo hominem tem-
occidit, quia antea ipse malus erat. Ergo hoc in
ligitur ab initio, quo ipse conditus fuit.

G ¶ 2 Præt. Ioan. 8. dicitur de diabolo, quod in u-
te non sterit. Sterifet autem in ueritate si non
caſſerit in primo instanti suę creationis. Ergo in
tur quod diabolus in primo instanti suę crea-
peccare posuerit.

¶ 3 Præt. Potestas diaboli quam habuit in
instanti sua creationis, nō fuit nec augmentata
diminuta ante peccatum: sed potuit peccare
cauit post primum instanti suę creationis. In
primo instanti sua creationis peccare posuit
dicendum quod si in primo instanti sua crea-
peccaserit, peccatum illud retrorqueretur in d
qui est causa naturæ ipsius.

¶ 4 Sed contra, Deus operatur esse angelicus
angelus est: non solum cum primo fuit crea-
pat per Aug. 4. super Gene. ad literam unde
dicitur, Pater meus vñque modo operatur, &
operor. Si ergo peccatum diaboli in primo
instanti sua creationis commissum reformat in
pari ratione referetur in Deum in quo cum
instanti peccaret, quod patet esse falsum.

¶ 5 Præt. Potentia naturalis angelii, que ex
diuinitus se habebat ad ytrumque, scilicet
& ad malum, nec processus ad malum
quo determinaretur in id. Non autem pos-
terminari ad malum a Deo, sed solum a
luntate. ergo si in primo instanti peccaret
non imputaretur Deo: sed propria voluntate.

¶ 6 Præt. Effectus cauæ secunde p̄t effici-
sine hoc q̄d imputet cause prima: sicut dicitur
nō imputatur virtuti motus, sed infrumento.
Sed Deum comparatur ad actum angelii
mācā. Ergo si angelus peccaret in primo
creationis, nō imputaretur Deo: sed liberum
eius. Item dicendum, q̄d si diabolus peccare
mo in instanti sua creationis, nūquā potuisse
peccato: & sic inesset ei malitia ex necessitate
ex libero arbitrio quod est contra rationem.

¶ 7 Sed contra, ista necessitas non est alia:
quam necessitas est esse dum est, quia quidem
ras inuenitur in omni actu peccati. Si ergo
cessitas est contra rationem liberti arbitrii
etur quod nullum peccatum esset ex liberto: ut
quod est inconveniens. Sed dicendum quod
peccatis ante actum peccati, ell dare aliquod
in quo prædicta necessitas peccanti non maneat.

¶ 8 Sed contra, nullus peccat antequam actus
faciat: sed ea quā sunt de ratione peccati
sunt cum peccaro. Ergo posse peccare, nō per
care, non requiritur ante actum peccati.

¶ 9 Præt. Peccatum diaboli fuit in hoc, quod
determinate appetit beatitudinem: sed in primis
potuit intelligere beatitudinem. Ergo & in
instanti potuit inordinate velle beatitudinem.

Liber. 3. c. 10.
circa mediis
10.3.

In corp. art.

¶ 10 Præt. Quicunq; agens non agit ex necessitate, pōtū uirare illud quod agit. Sed si diabolus peccasset in primo instāti sue creationis, nō pp hoc peccasset ex necessitate nature, ergo nihilominus potuit p̄m̄ vitare, & sic nihil v̄ impedit, quin diabolus peccare potuerit in primo instāti sue creationis.

¶ 11 Præt. Si diabolus nō peccauit in primo instāti sue creationis, v̄ ex omni parte sequi incoueniens. Si enim antequam peccaret, non fuit præscius sui causis, boni autem angeli certi erant de sua stabilitate futura, sine qua beatū esse nō posset, sequeretur q̄ Deus distinxisset inter hos, & illos, reuelando quibusdam quae ad eos pertinebant, & non alijs, absq; differentia meritorum præcedenter, quod v̄ inconueniens. Si autem fuit præscius sui castus, habuit pōnam tristitia ante culpam, quod etiam est inconueniens. Non ergo dicendum est, quod diabolus in primo instāti sue creationis non peccauerit.

¶ 12 Præt. Secundū Aug. in 1. super Gene. ad literā, Informitas creaturæ conditæ nō præcessit duratioñed solum natura vel origine formationem, que describitur per opera sex dierū. Sed sicut ipse postmodum dicit per distinctionem lucis ad tenebras intelligitur distinctione bonorum angelorum a malis. Ergo statim in primo instāti creationis rerum, fuerunt quidam angelii boni, & quidam mali.

¶ 13 Præt. Dum boni angelii sunt conuersi ad Deū, mali angelii sunt auersi ab eo: alioquin non esset rō, quare Deus illos confirmasset, & non istos, si nullā fuisset impedimentum ex parte eorum, qui nō sunt confirmati. Sed videtur, quod in primo instāti sue creationis angelii boni fuerunt conuersi ad Deū:

quia secundum Aug. 4. super Genesim ad literā, p̄ vesperum primæ diei intelligitur conuersio intellectus angelici ad suam natūram, quæ quidem fuit in primo instāti sue creationis: per manū autē sequentis diei intelligitur conuersio eius ad verbū. Si ergo secundum eius sententiam oīa fuerunt simul facta, q̄ referuntur in operibus sex dierum, videtur q̄ simul angelus cū se cognovit in primo instāti sue creationis, fuerit conuersus ad Deū: ne auersus peccādo.

¶ 14 Præt. Secundum Dionysium 6. capite de Diuino angelio non habet discursuam cognitionem, sicut & nos: ut scilicet ex principijs procedat in conclusiones, sed simul virumque considerat. Sicut autem se habet finis ad ea quæ sunt ad finem, sicut principia ad conclusiones, vt Philosophus dicit in 2. Physi. Cum ergo natura angelii comparetur ad Deum, sicut ad finem, videtur quod simul cerebatur in seipsum & in Deum conuertendo, vel auertendo, & sic idem quod prius.

¶ 15 Præt. Si angelus in primo instāti sue creationis fuit bonus, cōstat quod diligebat Deum: diligebat etiam naturaliter seipsum. Aut ergo diligebat se & Deum propter se, & sic peccabat fruendo seipso: aut diligebat se propter Deum, quod est ex charitate conuerti in Deum. ergo oportet quod angelus in primo instāti sue creationis, vel conuertetur in Deum: vel auertetur ab ipso. & sic idem quod prius.

¶ 16 Præt. Homo fuit factus ad reparandam ruinā angelicā, vt sancti dicunt. ergo non prius homo

factus est quam diabolus peccando cecidit. Sed homo videtur factus fuisse in principio creationis rerum secundum sententiam Augustini, qui ponit omnia simul fuisse creata. Ergo etiam diabolus in primo instāti sue creationis peccauit.

¶ 17 Præt. Creatura spiritualis ē virtuosior qualibet

creatura corporali. Sed aliquæ creaturæ corporales habent instantaneum motum: sicut lumen, & radius visualis. Ergo multo magis angelus potuit moueri motu peccati in primo instāti sue creationis.

¶ 18 Præt. Quātoum aliquid est nobilior, tanto minus est otiosū: sed voluntas dī esse nobilior q̄ intellectus, q̄a voluntas mouet intellectū ad suū actū. Cū ergo intellectus angelii nō fuerit otiosus in primo instāti sue creationis, v̄q̄ nec voluntas. Et ita potuit in primo instāti sue creationis peccare per uoluntatem.

¶ 19 Præt. Angelus mensuratur aeuo: sed xū ponitur esse totū simul: ergo quandocumque peccauit angelus, peccauit in primo instāti sue creationis.

¶ 20 Præt. Sicur aliquis peccat per liberū arbitriū, ira & meref: sed aliqua creatura meruit in primo instāti sue creationis. Nam anima Christi. Ergo & diabolus potuit peccare in primo instāti sue creationis.

¶ 21 Præt. Sicut angelus est creatura Dei: ita & aia. Sed aia pueri in primo instāti sue creationis subiecti peccato, ergo pari rōne angelus potuit esse malus.

¶ 22 Præt. Sicut creatura decideret in nihilum nisi manu diuina contrineretur, ut Grego. dicit. ita & de cideret in p̄fūlī rōnalis creatura, nīl contineret per gratiā. Si ergo angelus in primo instāti sue creationis nō habuit gratiā, nō potuit esse quin peccaret: si autē habuit gratiā, & non fuit usus ea, similiter peccauit. Si autē fūs fuit ea conuertendo se ad Deū, fuit confirmatus in bono, vt de cetero peccare nō possit. ergo omnes angelii qui peccauerūt, in primo instāti sue creationis peccauerunt.

¶ 23 Præt. Propriū simul est cū eo cuius est p̄priū: sed peccatū est propriū diabolī fī illud Ioan. 8. cū loquitur mendacium ex proprijs loquī. ergo in primo instāti quo diabolus fuit creatus, peccauit.

SED CONTRA est, qdī Ezech. 28. ad diabolum in persona regis Tyri, Plenus sapientia, & perfectus decorē in delitijs paradisi Dei fūisti.

¶ 24 Præt. In lib. de Causis dī, Inter rem, cuius substantia, & actio est in momēto æternitatis, & rē, cuius substantia, & actio est in momēto t̄pis, media est res, cuius substantia est in momēto æternitatis,

& actio in tempore. Deus autem est res, cuius substantia & actio est in æternitate: corpus autē est res cuius substantia, & actio est in tpe. Ergo substantia angelii qui est medius, est in æternitate, & actio in tpe. Non ergo potuit in instāti sue creationis peccare.

¶ 25 Præt. Sicut Aug. dicit in lib. Enchir. malum dī quia nocet: nocet autē quia admittit bonū. Deus autē fecit angelū bonū i integritate sue nature. Cū ergo nihil possit esse simul integrū & diminutū, v̄q̄ nō potuit angelus in instāti sue creationis ēē malus.

¶ 26 Præt. Qod nō est deliberatum, non potest esse peccatum ad minus mortale. Sed quod est momentaneum, non potest esse deliberatum. ergo nō potest esse peccatum mortale. Impossibile ergo uidetur, q̄ angelus in primo instāti sue creationis fuerit factus malus peccando.

RESPON. dicendum, quod hanc questionem trahat August. 11. super Gene. ad literā, & in 11. de ciuitate Dei: in neutro tamē loco aliquid sup hoc assertive determinat, quamvis in 11. super Gene. ad literā magis videatur in hoc declinare, quod in primo instāti sue creationis peccauerit. Et in 11. de Ciuitate Dei v̄ magis declinare ad contrarium. unde quidam moderni assertere præsumpsérunt, q̄ diabolus in primo instāti sue creationis fuit malus, non quidem per naturam, sed per motum Libe.

Quæst. dif. S. Tho. Z 3 arbitrij

Lib. 16. mo-
ralc. 18.

In proprie-
tate. 31. 1. 2. Inter
opera Arist.

Enchir. c. 10.
to. 3.

D. 774. &
746. & 439.

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, ART. III.

arbitrij quo peccauit. Sed hæc positio regata fuit ab oībus Magistris, tūc Parisijs legentib. Et quidē q̄ angelus non peccauerit in primo instanti sua creationis, sed aliquando fuerit bonus, dicitur expreſſe haberi ex auctoritate canonice scripture. Dī enim Iſai. 17. Quomodo cecidisti Lucifer qui mane orie baris? Et in Ezech. dicitur, In delitijs Paradisi Dei fuiſi. Quæ tu Aug. exponit. 11. super Gene. ad literam, ut intelligantur hæc esse diſta de diabolo quantum ad membra eius, id est quantum ad homines, qui a gratia Christi cadunt. Sed quare non potuerit in primo instanti sua creationis peccare, assignare quidē oportet, & si difficile sit. Quidam enim assignarunt huiusmodi rationem ex parte naturæ angelicæ, que est condita a Deo: vnde dicit, quod oportuit in primo instanti sua creationis eum esse bonum qualis a Deo creatus est: ne aliquid ponatur simul esse integrum & diminutum sicut obijciebatur. Sed hoc nullam necessitatem videtur habere: quia malitia culpa non repugnat bonitati naturæ, sed in ea fundatur sicut in subiecto: unde August. dicit 11. de Ciuitate Dei, q̄ quisquis huic sententiæ acquiescit, non cum Manichæis sentit, qui dicunt, quod diabolus habet naturam mali Deo contrariam. Nec esset inconveniens dicere, q̄ quantum est ex creatione Dei, angelus in primo instanti habuit naturam omnino integrum, ita tamē q̄ hæc integritas fuerit mox impedita per resistentiam angelicæ voluntatis: sicut si radius Solis impediā ne illuminet aer in ipso Solis exorru. Quidā uero rōnem assignant ex hoc, q̄ existimant in oī peccato liberationē requiri. Et q̄a deliberatio nō pōt esse in momento, credūt q̄ pecatum angelii non potuerit esse in momento. Non aut̄ fuit malus nisi in termino peccati: vnde relinqut q̄ in primo instanti sua creationis non potuerit esse malus. Sed isti decipiunt per hoc, q̄ iudicant de intellectu angelii sī in modum intellectus humani: cum tu longe aliter se habeat. Intellectus n. humanus est discursivus: & ideo sicut procedit arguendo in speculativis, ita etiam procedit cōſiliando siue de liberando in agendis. Nam cōſilium est inquisitio quadā, ut dicitur in 3. Ethic. Intellectus autem angelicus apprehendit ueritatē absque discursu & inquisitione, ut dicit Diony. 7. capite de Diu. nom. Et ideo nihil prohibet quin angelus in primo instanti, quo ueritatē intelligit, possit eligere: qd est actus liberi arbitrii. Sicut & hō in ipso instanti, quo certificatur per cōſilium, eligit quid est faciendum. Et si certū esset q̄ oportet fieri absq̄ cōſilio statim, in primo instanti eligere: sicut patet in arte scripture, & in alijs huiusmodi, in quibus nō est opus cōſilio. Si ergo in primo instanti angelus apprehendere potuit qd esset appetendum, eo q̄ deliberatione nō indiget, statim in eodē instanti potuit eligere. Non est ergo cā quare non potuerit peccare in primo instanti sua creationis, q̄a nō potuit in illo instanti eligere: qd ē actus liberi arbitrii. Oportet ergo aliunde idē inuestigare. Considerandū est ergo, q̄ differentia est inter motum, qui sic mensurā a tpe q̄ causat ips, si cur est primus motus cœli, & inter motū qui mēsurā tpe, sed nō causat ips, sicut sunt motus aialium, in quib⁹ succēſſio tēporis non correspōndet diuersitati uel idētitati mobilis. Contingit n. aliquā animal manere in eodem loco, tempore tamen currente: nā quies mensuratur tempore, sicut & motus, ut dicitur in 6. Physic. Sed in motu, qui causat tēpus succēſſio tēporis & motus se consequitur, quia per

L. 11. c. 24. in
fine. & cap.
25. 10. 3.

Lib. 11. c. 13.
circa finem
10. 5.

Lib. 3. c. 3. 2
med. 1. 5.
D. 142.
Ca. 7. de di.
non. ante
medium.

Lib. 6. c. 6. 67.
& seq. 1. 2.

F prius & p̄ posterius in motu, est prius & posterius in tempore: vt dicitur in 4. Physic. Et ideo quoniam in tali motu distinguitur, est in diuersis infinitis tēporis. Quod enim in tali motu non est datum non potest esse in diuersis infinitis: vnde cœli motu cœli necessaria est esse simul tempora cœli. secundum illud quod dicitur Apoc. 13. 5.

Tempus amplius nō erit. Est autem conſiderandum quid in conceptionibus & affectionibus angelorum est quædam temporalis affectionis.

Dicitur. Aug. 8. super Gen. ad literam, q̄ Deus mouet creaturam suam per tempus. Non enim angelus simul actu intelligunt: quia non oīa intelligunt angelus per unam speciem, sed diuersa diuersi cōſibus.

G Tanto enim uniuersisque angelorum auerter per pauciores species plura cognoscunt, q̄a superior est: vnde Dion. dicit. 12. cap. Cœli haec

superiores angelii habent scientiam magistrorum. Et in libro de Cœliis dī, q̄ superioris intellegunt habent formas magis vniuersales, id est ad plena gnosimib⁹ se extenderent. Sicut etiam in nos

bus videmus q̄ quanto aliquis est aliorum in nobis, tanto ex paucioribus plura cognoscere possumus autem Deus, vna scilicet sua scientia cognoscit. Ideo autem ho. no non potest simul

actu intelligere, quia nō pōt perficere & in intellectus eius fieri in actu secundum diuersities, sicut nec idem corpus secundum diuersas. Vnde & circa angelos dicendum est, q̄a

quod angelus per unam speciem cognoscit, pōt cognoscere que autem per diuersas species sunt, non potest simul cognoscere, sed hinc

Ita aut̄ successio non membratur per tempus, causatur a motu cœli, supra quem sunt actiones & conceptiones angelorum: superioris antea

sunt ab inferiori, sed oportet quod actiones & conceptiones vel affectiones sibi succedentes, causata instantia huius tēporis. In ea igitur, quæ unam speciem angelus apprehendere possit, cœli est quod inveniatur in diuersis infinitis temporibus. Ea aut̄, quæ sunt supra naturam pertinentia, circa q̄ sunt peccatum angelorum, est, magis distantia a quib⁹ cumq; naturalitatis, q̄a quæcumque naturaliter cognita ab aliis, si non omnia naturaliter cognita proprie

distantiam pōt angelus apprehendere per

ciē & simul, multo minus pōt simul mouere & raliter cognoscere, & in supernaturalia, q̄ sunt gen

Manifestum est autem, q̄ motus angelicus in id, quod est sibi cōnaturalis, quia per id pōt in id, quod est supra naturam. Et ideo oportet

K angelus in primo instanti sua creationis cōsiderare ab naturali sui cognitione, secundum quā

tuit peccare, vt ex supra dicta patet: potius in id, quod est supra naturam ab eo averti. Et iō angelus in primo instanti, nō fuit neq; beatus per conuerſionem & tā in Deum, neque peccator p̄ auerſionem. Vnde Aug. dicit 4. super Gen. ad literam, quod

vesperam primā diei fit mane, cum lux sponte angelica natura post cognitionē propria ueniat, quoniam est quod Deus, refert se ad laudandum,

quæ est ipse Deus, cuius contemplatione

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ Aug. 11. ea-

tate Dei, exponit q̄ diabolus ab initio peccauit, ab initio sui peccati, in peccato perfervens, q̄ tamē exponunt ab initio, id est statim post

A AD SECUNDVM dicendum, quod dicitur diabolus in veritate non sterile, non quia nunquam in ea fuit, sed quia in ea non perseverauit, ut Aug. exp. 11. de Ciu. Dei.

B AD TERTIVM dicendum, quod hoc quod angelus non potuerit in primo instanti peccare, non fuit neque propter defectum alicuius potentie qui postmodum fuerit suppletus, neque propter pfectio[n]em qua postmodum fuerit subtraacta ante peccatum: sed propter ordinem actus, quia primo oportebat quod consideraret id, quod pertinet ad suam naturam, & postmodum moueretur in supernatura p[ro]cōuerione vel auersione.

AD QUARTVM dicendum, quod operatio qua habet res in principio sui esse, cognitrix naturae ipsius: Et id oportebat quod retroqueretur in actorum natura. Sed postmodum poterat moueri ex his, que sunt in natura in alia, vel b[ea]ti, vel male. Et hoc non oportebat referri ad actorum nature: sed in voluntate angelii peccatis.

AD QUINTVM dicendum, quod voluntas rationis creature determinata est ad vnitatem, in qua[m] naturaliter motuatur: sicut omnis homo naturaliter vult esse, & vivere & beatitudinem. Et ista sunt ad quae primo mouentur naturaliter creature, vel intelligenda, vel volenda, quia semper actio naturalis præsupponitur alijs actionibus. Et ideo si angelus in primo instanti sua creationis peccasset, videtur hoc competere sua natura: & ita aliqualiter referetur ad actorem naturae.

AD SEXTVM dicendum, quod defectus prouenient ex causa secunda non imputatur prima in illis, quae causa secunda non habet ex prima: sicut tibia non habet curvitudinem ex virtute motiva: Sed oportet quod prima actio angelii sit secundum naturalia eius, que habet ex Deo, & ideo ratio non sequitur.

AD SEPTIMVM dicendum, quod illa responsio procedebat in hoc p[ro]sternitur, quod motus liberi arbitrij in angelis procedebat ex deliberatione consilij, oportet enim quod deliberans consilietur de duobus, quorum utrumque potest facere, ut alterum eorum eligat in futuro. Sed quando deliberatio non præcedit electionem, tunc non requiritur quod antequam aliquis eligat, habeat potestatem eligendi, uel non eligendi: sed in ipso instanti libere fertur in hoc vel illud. Vnde ostium, non, & decimū cōcedimus.

AD XI. dicendum, quod sicut angelus non peccauit in primo instanti sua creationis: ita nec bonus angelus fuit p[re]dictus beatus in primo instanti sua creationis. Et ideo non oportet, quod fuerit praedictus futura stabilitatis: sicut nec mali angelii fuerunt praedicti iuri calvi antequā peccarēt. Quia tamē beatitudo angelii est principaliter a Deo, peccatum uero est ex liberto arbitrio creature, potuit Deus in primo instanti sua creationis beatificare angelum, mouēdo ipsum in id quod est supra naturam: quia & hoc ipsum quod mouebatur in illo instanti in id, quod est secundum naturam, erat ei a Deo non autem potuit angelus per se ipsum peruerse moueri in id quod est supra naturam, nisi post primum instantis.

AD DVODECIMVM dicendum, quod ista distinctione lucis ad tenebras, potest intelligi facta esse non quidē in illo rerum principio, sed per totū tempus quod nunc agitur, in quo distinguntur boni a malis. Sed hoc vir ad algoriam pertinere, ut ibidem dicitur. Et ideo ponit ibi aliam expositionem, ut per lucem intelligat formatio primae creature, per tenebras autem informitas creature nōdum formatas. Sed in II. de Ciuitate Dei dicit per hoc, significata esse distinctionē honorū angelorum, & maiorū secundum diuinam præscien-

tiam. Vnde ibi dicit, Solus ille ista decernere potuit, qui potuit prius quam caderent, præcire casuros.

C AD XII. dicendum, quod Aug. in 4. super gene. ad litem Lib. 4.c.14. to. 3.

ram sub dubio derelinquit, an simul angeli omnia illa cognoscant, & sic simul fuerit in eis dies & uespera & mane, vel non simul, sed successive, & qualitercumque sit suffici ad eius intentionē, quod illa distinctione dierū accipiatur in angelicam cognitionem:

non autē secundum dies temporaliter currentes. AD XIII. dicendum, quod angelus in primo instanti sua creationis simul dum mouebatur in sua natura, mouebatur et in Deum in quantum est actor naturae: quia ut d[icit] in lib. de Causis, intelligentia cognoscendo essentia sua cognoscit causam suam: non tamen tunc ferebatur in Deum secundum quod est actor gratiae.

AD XIV. dicendum, quod diligere est propter Deum, in quantum est obiectum supernaturale beatitudinis & actoris gratiae, est actus charitatis. Sed diligere Deum super omnia, & se propter Deum in quantum in eo consistit naturale bonum: omnis creatura, copetit naturaliter non solum creature rationali, sed etiam brutis animalibus & corporibus inanimatis, in quantum participant naturali amore summi boni, ut Dionys. dicit 4. c. de Diu. nom. Et hoc modo angelus in primo instanti sua creationis se dilexit propter Deum.

AD XV. dicendum, quod illa ratio deficit in tribus. Primo quidem, quia homo non est simpliciter factus

pp[ro]parationē ruina angelica: sed pp[ro] fruitionem Dei, & perfectionem vniuersi, etiam si nunquam fuisse ruina angelica. Secundo quia homo ad minus secundum corpus, actu non fuit factus in operibus sex diebus in sententiā Aug. sed solum secundum rationes semifinales. Solum autem illa quae non prius poterant esse in rationibus semifinalibus quam in se ipsis, secundum Aug. fuerunt facta in principio creationis rerum. tertio quia nihil prohibet aliquid fieri pp[ro] fine futurū, quod homo præscit: sicut aliquis preparat ligna in aestate pp[ro] frigus futurum in hyeme.

AD XVI. dicendum, quod aliquis motus liberi arbitrij in animo potest esse in instanti: non tamē in instanti sua creationis potuit habere motum liberi arbitrij in peccatum, ratione supradicta.

AD XVII. dicendum, quod si angelus in primo instanti sua creationis habuit motum voluntatis, sicut etiam intellectus: non tamen sequitur quod habuit motum voluntatis ad peccandum.

AD XVIII. dicendum, quod æui mensurat esse angelus: non tamen mensurat actiones eius, in quibus est successio sua intellectus sive voluntatis, ut ex supradictis patet.

AD XX. dicendum, quod alia ratio est de merito, & de peccato. Nam meritus procedit ex hoc, quod mens rationis creatura mouet a Deo, quod a principio potest mouere, ad quod voluerit: sed ad peccandum mouet mens rationis creatura a seipso, quod non potest se mouere, nisi secundum exigentiam naturalis ordinis.

AD XXI. dicendum, quod anima in primo instanti sua creationis efficitur mala, non per actionem propriam, sed per unionem ad corpus infectum. Vnde non est similis ratio de angelo, qui non potuit fieri malus: nisi per actum proprium.

AD XXII. dicendum, quod ratio illa deficit in duabus. Primo quidem, quia si ut creature decideret in nihilum, nisi per diuinam potentiam contineretur: ita etiam deficeret in non bonum si non contineretur a Deo. Non tamen sequitur, quod nisi contineretur a Deo per gratiam, quod rueret in peccatum: nisi solum de natura corrupta, quae de se habet inclinationem ad malum.

Quæst. dif. S. Tho. Z. 4 secundo

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, V ART. V.

secundo quia homo nō obligatur ex necessitate p̄cepti ad vivendi gratia semper: quia praecepta affirmativa non obligant ad semper. Et ideo non est necessarium quod in quolibet instanti aliquis mercatur, vel peccet.

Ad xxiiii. dicendum, quod diabolus dicitur loqui mendacium ex proprijs: non quia mendacium sit naturalis proprietatis eius, sed quia ea quae sunt uestra non habet a seipso, sed a Deo. Quod autem falsa loquatur hoc habet a seipso, non auctem a Deo.

ARTICVLUS V.

Vtrum liberum arbitrium in demonibus possit reuerti ad bonum posse peccatum.

QUINTO queritur, vtrum liberum arbitrium in demonibus possit reuerti ad bonum post peccatum. Et videtur quod sic. Dicit enim Dionysius, quarto capite de divi. nom. quod data naturalia in demonibus integra, permanent post peccatum: sed ante peccatum poterat diabolus conuertiri ad bonum. ergo etiam diabolus post peccatum poterit reuerti ad bonum.

¶ 2. Prat. Nihil immobiliter quiescit in eo quod est contra naturam, quia id quod est contra naturam per accidens se habet: ea vero, quae sunt per accidens de facili moueri possunt, quia accidens est quod adest, & abest prater subiecti corruptione: sed peccatum est contra naturam angelorum, quia ab eo quod est secundum naturam cecidit in id quod est contraria naturam, ut Damasec. dicit secundo libro, ergo non potest esse, quod liberum arbitrium diaboli immobiliter persevereret in malo. Sed dicendum quod hoc couenit diabolo ratione sui status, quia, si statim peccato amissum statutum viatoris, ad quem pertinet mutari de bono in malum, & econverso.

¶ 3. Sed contra statui viae succedit status premij, vel p̄sonæ, quae est a Deo. Sed immobilitas in peccato non potest esse a Deo, quia Deus non est conservator illius rei, cuius non est actor. ergo non potest esse quod immobilitas peccati conueniat angelo ratione status quem nunc haberet.

¶ 4. Prat. Omne quod non inest alii per se, oportet quod ei in isti ex aliqua causa: sed immobiliter peccare non conuenit angelo secundum se. Sic enim coueniret ei secundum naturam, & sic esset naturaliter malus, quod supra improbatum est. Nec iterum conuenit ei ex aliqua causa, quia neque a Deo, neque a natura, ut probatum est, neque etiam ex propria voluntate: quia cum voluntas creature sit de se mutabilis non uidetur quod possit immobilitatis causa existere. ergo immobiliter peccare nullo modo conuenit diabolo.

¶ 5. Prat. August. dicit in lib. de vera, & falsa penitentia. Si posset diabolus sperare de Deo, & culpam in se sentire, quod non inuenit in se inueniret in Dei pietate, tamen sui peccati. Sed diabolus potest sperare de Deo, quia spes oritur ex fide sicut & timor. Dicitur autem Iacobus, quod de mones credunt, & contremiscunt. ergo non est impossibile diabolum consequi ueniam sui peccati, & ita non immobiliter in peccatis perseverare.

¶ 6. Prat. Si diabolus non potest sperare de Dei misericordia, aut hoc est ex parte sua, aut hoc est ex parte Dei: sed non est ex parte Dei, quia sicut Augustinus in eodem libro dicit, Omnis malitia brevis in compunctione ad misericordiam Dei. Si autem dicitur quod hoc est ex parte sui, quia non potest per seipsum resurgere a peccato, pars ratione hoc cōpeteret cuilibet pec-

Fanti mortaliter: quia nullus potest per seipsum peccato exire, nisi liberetur a Deo: nec tampones peccantes mortaliter, irremocabiliter pertinent in malo. ergo diabolus non perseveret in malo.

¶ 7. Prat. Ita consequentia valet, possum currere: sed diabolus potest uerti ad bonum si vult, quia in ipso velle conuersio. ergo diabolus potest conuerti ad bonum.

¶ 8. Prat. Si motus sit naturalis sequitur quodque naturalis, quia per quam naturam aliquid moveatur ad locum etiam quiescit in loco. ergo partim si motus est voluntarius, & quies voluntaria delibolus voluntatior motus sicut ad malum, ergo ratione quiescit in malo. Non ergo ex necessitate.

¶ 9. Prat. Secundum Chrysostomum, super Ioan. fuit lux Solis ad acriem, ita se habet lux in creatura spiritualem substantiam: sed quanto aer est purior tanto magis potest percipere lucem Solis: ac deinde autem est subtilioris natura inter spirituales creaturas, quam anima. Cum ergo anima potest percipere lucem gratia, videatur quod non fortius angelus. ergo uideretur quod non immobilitate perseveret in malo.

¶ 10. Prat. Quod natura est tale, semper etiam angelus naturaliter, habet quod potest in bonum comunitate ante peccatum, sic & post peccatum.

¶ 11. Prat. Diabolus non reportauit committit suo peccato: sed ante peccatum tenet habitu in Deum, ergo etiam, & potest peccatum tentari, in Deum: sed nullus tenetur ad impossibile: non est impossibile diabolum conuerti. Et sic ut videtur non immobiliter maneat in peccato.

¶ 12. Prat. Quanto aliquod agens est magis tanto magis est determinatus ad unum, ut non possit graue, & leue magis est determinatus ad multum minus angelus.

¶ 13. Prat. Inferior appetitus potest dirigere rationem appetitum, licet in nobis appetitus unus dirigitur per appetitum rationalem, ut in tertio de Anima: sed supra appetitum est aliis superior appetitus, scilicet appetitus boni angelorum. ergo appetitus demonis quanto malum potest in bonum dirigere.

¶ 14. Prat. Unumquodque naturaliter committit id, quod melius est: sed diabolus intelligentia diuinum esse melius quam bonum sicut ergo potest in bonum diuinum conuerti. & ergo immobiliter perseverat in auctoritate, quae est malum eius.

¶ 15. Prat. Mutatio status non tollit diabolum rationem arbitrii quae est ei naturalis. Sed libertas triplex per se conuenit conuerti posse in bonum, posse peccare non est libertas arbitrii nec passus, ut Anselmus dicit, ergo mutatio status non tollit diabolo, quin possit conuerti in bonum.

¶ 16. Prat. Diabolus antequam peccaret potest uerti in bonum. Si autem potest peccatum non conuerti in bonum, aut hoc est per subtilitatem, quam, aut propter additionem: sed non per intentionem, quia potentiae naturales in eius manus sunt, sicut, & cetera naturalia bona, ut Diomede.